CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.°/ I 2013.

Senhor Presidente

Considerando que foi noticiado nos últimos dias que a Prefeitura

de Valinhos iniciará o Programa Córrego Limpo na intenção de prevenir as

enchentes, sendo que A Prefeitura já iniciou nesta semana pelo Córrego Mathias

o 'Programa que abrangerá na primeira fase cinco afluentes do Ribeirão

Pinheiros. A ação envolve a limpeza das margens e a remoção dos sedimentos

do leito dos córregos para a melhoria do escoamento das águas e a prevenção

de enchentes e alagamentos.

Considerando que esse programa Córrego Limpo vem de

encontro com as necessidades do município e com certeza é uma ação que

merece reconhecimento;

Considerando que no Parque das Colinas, com as chuvas o

córrego invade a Rua Vitorio Gobatto e as residências desta rua devido a estar

assoreado trazendo inúmeros transtornos aos moradores que ficam muitas vezes

impedidos de entrar ou sair de suas residências e até mesmo trafegar na rua;

Considerando que já foram feitos pedidos através deste vereador

quanto a providencias ao córrego referido devido a urgência por causa da

proximidade que o córrego tem das residências;

O vereador Israel Scupenarorequer, nos temos regimentais após

aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o

seguinte pedido de informação:

Rua Angelo Antonio schiavinato, nos9 - Residencial são Luiz - CEP 13270-470 - valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHES

ESTADO DE SÃO PAULO

Para quando está previsto o desassoreamento do Córrego na

Rua Vitório Gobato devido a estar prejudicando a rotina natural dos moradores?

Aos 03 de Novernbro

Israel enaro

Vereador

Rua Angelo atônio Schiavinato, noss - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.carnaravaHnhos.sp.gov.br